
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 75/2022-CGD/PAD/DIVERSOS 
Belém, 29 de abril de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 09/2022-Comissão de PAD, de 
27/04/2022, subscrito pela presidente da Comissão, Juliana Cozara Oli-
veira Martins, por meio do qual solicita e justifica a recondução do prazo 
para a conclusão do processo Administrativo Disciplinar nº 2018/308169.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 243/2021-CGD/
PAD/DIVERSOS, publicada no DOE nº 34.761, de 10/11/2021, para que no 
prazo de 60 (sessenta) dias, deêm continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a contar de 02/05/2022;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que ado-
tem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 32/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 02/2022-CORREIÇÃO/CPCORR/CGD/DETRAN
Belém, 18 de abril de 2022.
A Corregedora Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO A Lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a reor-
ganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá 
outras providências, prevê em seu art. 7º que a Corregedoria, diretamente 
subordinada ao Diretor-Geral, compete realizar correições permanentes ou 
extraordinárias, bem como apurar as irregularidades e fazer recomenda-
ções ao Diretor-Geral.
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 2683/2017-DG/CG/DETRAN, de 21 DE 
AGOSTO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 ν 37 que regulamenta o pro-
cedimento de correição e inspeção nas unidades que compõem a estrutura 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, dispõe em seu art. 4º que 
o Corregedor por meio das correições e inspeções deve aferir a regulari-
dade, a economicidade, a eficiência, a eficácia e a efetividade da execução 
do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram a estrutura organi-
zacional do DETRAN;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 017/2022-CGD/DIVERSAS/DETRAN, de 
28 de janeiro de 2022, que estabelece o Plano Anual de Correição e Ins-
peção, referente ao ano de 2022, nas unidades que compõem a estrutura 
organizacional do DETRAN;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR procedimento de Correição Extraordinária na Ciretran de 
Paragominas, no período de 02 a 13/05/22;
II – Delegar os trabalhos aos servidores FRANCIMEIRE SALVIANO CAM-
POS, Coordenadora de Procedimentos Disciplinares, LÍVIA MARIHÁ VALÉ-
RIA SOUZA DA SILVA, Auxiliar de Trânsito, e VIVIAN ROCHA DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, para execução do trabalho de correição e as provi-
dências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe em exercício – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 968/2022-DG/CGP

Protocolo: 792878

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa para o FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, POR MENOR PREÇO POR LOTE 
ÚNICO, visando atender as demandas da Sede Administrativa, Postos de 
Serviços e Ciretran’s deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
quantidades e exigências no Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 24 de maio de 2022.
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamentos de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 24/05/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 24 de maio de 2022.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
DETRAN/PA
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 792736

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1189/2022-DAF/cgp, de 07 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/376067;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Pacajá – 09 à 18/05/2022, Anapu/Belém – 19 à 
29/05/2022, a fim de ministrar Cursos Especializado de Formação para 
profissionais Mototaxistas.

nome matricula
Heldecir Lima Conceição 3157300 /1
Jaime da Silva Ramos 3264831 /1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2
Átila de Morais Machado 57175789/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1508/2022-DAF/cgp, de 25 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/483345;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de MARABÁ – 25/04 à 27/04/2022, 
PARAUAPEBAS – 28/04 à 03/05/2022, REDENÇÃO – 04/05 à 10/05/2022, 
CURIONÓPOLIS/BELÉM – 11/05 à 20/05/2022, a fim de realizar transporte 
de processos de habilitação nos referidos municípios.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 793185

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°. 1157/2022/DGP/SEAP, 
Belém-PA 02 de maio de 2022.
DESIGNAR o servidor SANDRO HENRIQUE DE SOUSA PERALTA, Matrícula 
nº. 5945974, para responder pela Direção no CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
DE MOSQUEIRO – CRMO, no período de 02 de maio de 2022 a 31 de maio 
de 2022, em substituição do titular ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER, Ma-
trícula nº. 5414890, que está de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 793322

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 1156/2022-DGP.SEAP, de 02/05/2022, 
publicada no DOE 34955, de 03/05/2022, Protocolo 792505.
Onde se lê: LICENÇA NOJO;
Leia-se: LICENÇA PATERNIDADE.

Protocolo: 793155

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 064/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços educacionais para o curso profissionalizante de Serralheria, para aten-
der ao CONVÊNIO Nº 891189/2019/DEPEN/MJ para desenvolver noções na 
área de serralheria na unidade prisional Centro de Recuperação do Coquei-
ro (CRC) em Belém/PA.


